xiiii. Piſanæ ſuccum coctum tenuem, & uinum dulce dato. Hoc urinam ducit. **xv.** Cucumeris peponis corio nudati pollinē ex aqua præbeto. Hæc potio urinam ciet, frigeſcico, & ſitim ſedat. **xvi.** Eruum in aqua præcoquito, deinde ollam nouā, in maiorē ollam aqua plenam ponito, & alia aqua eruo aſſuſa, ad modicū tempus coquito. poſtea ubi coctū fuerit eruum, tertiā aquæ partem reliquā excolatam bibendam dato, ita ut ad ſingulos cyathos, & cucumeris, & erui pollinem inſpergas. Hoc cōſtanter ſitim ſedat. **xvii.** Vinum Thaliū uetus parte una, cū uiginti quinq̄ aquæ partib. dato. **xviii.** Triſoliū, cucu

cucumeris pollinem, & crassam ordci farinam in aqua macerato, & hanc bibendam dato. **xxix.** Aprij manipulos tres, pulegij pugillos duos, in acci heminis decem ad tertias coquito. Hoc melle & aqua diluti, aquosum bibat, adianti pugillo iniecto. Hoc urinam ducit, & aluum soluit. **xxx.** Mala odorata dulcia contundito, & aqua macerato, & aquam bibendam dato. **xxxi.** Mala cydonea eodem modo, si aluus soluta fuerit in febre ardente. **xxxii.** Quod si morbus regius insuper corpiat, uuae passæ albæ exemptis uinaceis, & cicerum alborum, utrorumq; dimidiam heminā, & ordeï Achillei magni ac pleni tantundem, & cnicï tantundem, aquæ heminas decem, & apium, & mētā, & coriandrum, de singulis parum, terito donec placide aqua dulcescat, & adianti pugillo postea iniecto, ubi sub dio per noctem exposuisti exhibeto. Potes etiam alia his similia imitari. Omnia uero per noctem sub dio exposita dabis febricitanti, exceptis his quibus alui plus quæm conuenit fluunt. **xxxiii.** Pulegij pugillos tres, aprij dupli, in uino diluto coquito ac exhibeto; hoc urinam ciet, & bilem per aluum trahit.

HIPPOCRATIS COI DE MOR-

BIS, LIBER IIII. IANO CORNARIO

Medico Phisico interprete.

Ad hominis generationē de omnibus & uiri & mulieris partibus semen progressum, & in uterum muliebrē illapsū condensatur, temporeq; ueniente natura hominis formam referens ex ipso producit. Habet autem & mulier, & uir, quatuor species humoris in corpore, à quibus morbi fiunt, qui non à uolentia aliqua fiunt. Sunt autem species hæ, Pituita, Sanguis, Bilis, & Hydrops siue aqua: & de his nō minima, neq; debilissima, in semen procedit portio. Et quia animal secundum parentes nascitur, tot humorum species, & sanorum & morbosorum in seipso habet. Ostendam autem quæ in unaquaq; harum specierū & plura & pauciora in corpore fiunt, & à quo ægrotant. Et quæ morbi in imparibus diebus iudicantur. Et quæ sint morborum principia. Et qualia singula ex ipsis in corpore efficiant, ut morbum inducāt, & à quo rigor febrilis fiat, & cur post ipsum febris irruit. Primum autē demonstrare uolo, quomodo bilis, & sanguis, & hydrops, & pituita, copiosiora & pauciora fiant à cibis & potibus, hoc modo. Vētriculus dum plenus est, omnium horum corpori fons est. Verū ubi uacuus est, corpore frui tur colliquefcente. Sunt autē & alij fontes quatuor, à quibus unusquisq; horum humorum in corpus procedit, postquā sanē ipsi à uentriculo acceperunt: & hi quoq; fontes ubi euacuantur, de corpore fruuntur. Sed & ipsum corpus attrahit, ubi uentriculus in seipso quid habuerit. Et sanē sanguini fons est cor, pituitæ caput, Aquæ splen, Bili locus folliculi in hepate. hi sunt quatuor humoribus his fontes, uentriculo excepto. Ex his autē maxime caui sunt, Caput & Splen, Nam in hoc ipso maxima amplitudo est. Verū de hoc paulo postea clarius dicam. Quin & hæc sic se habent. In omnibus cibis ac potibus et biliōsi quid est, & aquosi, & sanguinei, & pituitosi: in alio plus, in alio minus. Quapropter & quæ eduntur ac bibuntur, alia alijs præstant ad sanitatē. Atq; hæc mihi de hoc dicta

dicta sunt. Postquam uero comedit aut bibit homo, corpus in seipsum humorum relatum ex uentriculo, & fontes trahunt per uenas de uentriculo, similis humor similem, & corpori distribuunt. Quemadmodum etiam in plantis similis humor similem trahit de terra. Habet enim eodem modo terra omnigenas in se ipsa ac innumeras facultates. Quaecumque enim in ipsa nascuntur, his omnibus exhibet humorẽ similem unicuique, qualem & hoc ipsum quod nascitur sibi similem, iuxta cognationem habet. & trahit unũ quodque de terra alimentũ, quale etiam ipsum existit. Nam & rosa de terra trahit talem humorẽ, qualis ipsa in potentia est: & allium de terra humorem eiusmodi trahit, quale ipsum in potentia est. Et alia omnia terræ nascentia, ex terra trahunt, singula iuxta se ipsa. Si enim hæc res non ita se haberet, non nascerentur plantæ similes feminibus. Cui porro plantæ in terra cognatus humor multo uberior est quæ conuenit, ea planta ægrotat. Cui uero paucior quæ opportunum est, ea resiccatur. At si ab initio nõ in fit terræ humor, quem planta iuxta cognationem trahat, ne germinare quidem poterit. Intelligentiã autem huius rei, quæ si non habeat planta humorem secundum naturam, ne ab initio quidem germinet, inde nobis suppeditatur. Ioniam enim regio & Peloponnesus pro temporibus anni a sole non minime calet ac illustratur, ut sol nascentibus est terra sufficere possit, attamen fieri non potest, multis frustra iam id tentatibus, ut in Ioniam aut Peloponneso Silphium nascatur. At in Libya sua sponte nascitur. Non enim est neque in Ioniam, neque in Peloponneso, eiusmodi humor qui ipsum alere possit. Quum autem sint & alia multæ medicinæ, quas sole sufficiente, regiones alere non possunt, alia uero sua sponte producant, hoc ipsum eius quod nunc dicitur sum considerandi occasionẽ exhibet, quantum uidelicet locus alteri loco etiam ualde uicinus præster ad iucundi uini productionem, sole æqualiter sufficere. Hic etenim in terra humor est, qui uinum suaue exhibere potest, illic non est. Sũt etiam syluestria non pauca in loco nascentia, quæ ad orgyæ seu cubitorũ quatuor spatium translata: nasci minime comperias. Non enim habet terra talem humorem translato, qualem illa syluestribus plantis exhibebat. Sunt enim ex ipsis quædam uenenosiores, alia humidiores, alia dulciores, alia sicciores, alia asperiores, & innumera alia aliter se habent. Innumera enim sunt in ipsa terra facultates. Et propter hæc generum primum nihil alteri simile ex terra productum est, quod non esset cognatum, Et mihi sanè uidetur hæc omnes plantæ syluestres fuisse, Verum homines ipsas mansuefecerunt, fructum ferre efficientes unamquæque iuxta suum semen. Trahit enim similis humor similem ex terra, & ex hoc augetur ac nutritur. & nihil ex terræ nascentibus alteri simile est, quod non æquale, neque similem humorem ex terra trahat. Et omnia quæ nascuntur in cibi ac potus usum uenturitia, multas facultates de terra ad se trahunt, & in omnibus est aliquid pituitosi ac sanguinei. Et ex hoc adeo ad hanc demonstrationis necessitatẽ deueni, quod a cibis ac potibus in uentriculum procedentibus trahit corpus, secundum fontes quos nominaui, similis humor similem per uenas. Referam quoque aliud argumentum, quod singula prout relatum est trahant, & simul dicam, unde pituita in corpore gignatur. Vbi quis caseum comedit, aut aliquid acre, aut aliud quid edit aut bibit, quod pituitosum est, statim ipsi ad os ac nares accurrat, atque hoccia fieri partim omnes uidemus, partim ita esse credere oportet, ex his quæ

ego referam. Añtero itaq; quod quantũ in cibo aut potu pituitæ inest, illud ubi ad uentriculũ peruenit, partim corpus ad seipsum trahit, partim caput, ut quod cauum sit, & uelut cucurbita corpori in cumbat, ad se trahit, utpote uiscola existente pituita, ita ut hanc alia per aliam sequatur ad caput: & quæ quidem recēs ex cibo generatur pituita, in capite manet. Verus autem, prout copiosior est recens, ab ipsa uiolente extruditur. Quapropter ubi quis edit aut bibit aliquid pituitosi, excreat pituitam. Habet autē et hæc res se hoc modo. Si ubi edit aut bibit quid pituitosi homo, non rursus exeat quod redundat, neq; per os, neq; per nares, necesse est ipsum manere in capite, aut ad corpus descendere de capite, & ad uentriculum peruenire. Ac optimum quidem fuerit, si ad uentriculum perueniat. Exire enim poterit unā cum stercore, et si quidem multũ fuerit ac humidũ, sterqus humectare poterit. Si uero modicũ, non hoc effecerit. At si in capite maneat, multum dolorem capiti exhibuerit, quũ in uenis est. Si uero modicũ, nõ hoc fecerit. Significationem autem de se præbet copiosum ne sit an modicum. Quod si ad corpus deueniat, atq; illic alio humori ammixtũ fuerit, si quidē multa fuerit pituita, statim corpus læserit: si uero pauca, nõ adeo ledere poterit, quũ magnũ sit corpus, si non & aliud quoddam principium ipsi reliquũ sit. Verum temporis progressu, si alia pituita superaccedat, lædi utiq; possit. At si corpus uetice ac uentriculo deleet, atq; hæc foras perferat, nihil mali ex ipsa habuerit. In hoc igitur sermone demonstratum est, quomodo caput pituitā ex uentriculo trahat, & simile ad simile perueniat, & simul à me dictum est, quomodo & quare copiosior pituita homini à cibus ac potibus fiat. Nunc uero dicam de bile, quomodo & cur copiosior in corpore fiat, & quomodo locus folliculi in hepate ipsam trahat. Habet se res hoc modo. Postquam comedit & bibit homo aliquid amari, quodq; aliàs biliosum ac leue est, copiosior etiam bilis fit in hepate, & statim dolet hepar, quod pueri cor uocant, atq; hoc ita fieri uidemus, et clarũ nobis est q; à cibo aut potu factũ est. Trahit etenim corpus in seipsum de cibus omnem prædictum humorē. Trahit etiam folliculus in hepate, quicquid isthic biliosi inest. Et si derepēte multa bilis fiat, homo hepar dolet, et de uentre copiosior fit. Hoc enim cōtingente, procedit de ueteri bile propter multitudinem ad uentriculum, & ex hoc tormen uentriculo oboritur, et pars ipsius per uesicam, pars per aluũ egreditur, atq; sic minima pars in homine manet, & dolores cessant. Si uero neutrum horum contingat, procedit primum de ueteri bile ad corpus, distribuitur enim ad ipsum: & si multa fuerit, statim significationē sui præbet aliq; humori ammixta. Si uero modica, non adeo læserit, quum magnum sit corpus, si nõ & aliud quoddam principiu suboriatur. Verũ temporis progressu, si alia bilis superaccedat copiosior, hominem utiq; læserit. Si uero non superaccedat, excolare illam poterit corpus, ut & bilis, & quæcũq; biliosa sunt prodeant. Nam quæ in cibo ac potu sumuntur, alia aliorum medicamenta sunt. Sic sanè etiam alia quæcũq; lædentia sunt medicamenta, ubi aliud ab alio in uentriculum incidit, sua ipsius potestate causam habens, id quod superatũ est expellit, ac ipsum lædit. At si superaccedat alia bilis in corpore, ab his quæ in uentriculum in cident, morbus huic oboritur. Atq; in hoc sermone iam ego declarauit, quomodo bilis, & cur copiosior fiat in corpore, à cibus & potibus: & q; trahit in seipsum folliculus in hepar, iuxta similitudinem id quod biliosum est à cibus

à cibis ac potibus. Nunc uero dicam de aqua, quomodo, & cur copiosior fiat in corpore, & quomodo splen trahat in seipsum. Affero autem ubi homo bibit amplius, & corpus, & splenem, aquam in seipsa trahere ex uentriculo. Et si plus traxerint quam oportet, statim hominem affligi. atque hoc ita fieri intelligunt quicunque homines splenici existunt. Postquam autem traxit splen, optimum est, si uetus aqua quae in splene inerat, ad uescicam aut uentriculum excoletur, & per haec expellatur. Nam per supernas regiones non purgatur aqua de splene, nisi quantum eius in uasis inest, quae de liene procedunt; uerum ad uentriculum & uescicam depurgatio fieri potest. Si uero haec ad fluxionem apta non fuerint, neque aqua per ea foras excoletur, de splene ad infernas partes aqua procedit, atque isthuc alij humori miscetur. Et si quidem pauca fuerit, non sanè læserit. sed de corpore ad uescicam, & ad uentriculum, per uenas excolari poterit. Sunt enim multae ex hoc tendentes deorsum, quae ex infernis partibus ad seipsas trahunt, ubi sicciore fuerint quam prius erant. At si alia aqua generetur, & uentriculus ac uescica foras non expellant, splen eleuatur, & infernae corporis partes dolore afficiuntur. Atque haec à me dicta sunt, quomodo & cur aqua copiosior generetur in corpore à potu; & quomodo splen trahit. Nunc autem de sanguine dicam, quomodo & cur amplior in corpore generetur. Postquam bibit aut comedit homo aliquid quod sanguineum est, trahit quidem et totum corpus in seipsum, trahit autem & cor sanguineum ad seipsum. Et ubi plus attraxit, non oboritur cordi dolor. Est enim corres solida ac densa, & propterea dolore non affigitur. Et ex ipso procedunt uenae crassae iugulares appellatae, ad quas statim si copiosius accedat, sanguineum illud distribuitur, & illae impletae breui ad caput & corpus delegant. Et quum ediderit aut biberit homo quid sanguinei, statim uenae iugulares attolluntur, & facies rubet. Accedente uero ad cor & corpus sanguine quam satis est uberiore, à cibis ac potibus, & ad alium humorem ammixto, si non ab ipso egressus fuerit, per alium aut uescicam, reliquo humori ammixtus, dolorem corpori inducit. Si uero modicus accedat, non sanè læserit corpus. Verum temporis progressu distribuitur ab ipso ad uentriculum, aut ad nares, quae ipsum foras excolant, & nulla laesio contingit. Si uero paulatim copiosior fiat, morbosus efficitur. Atque ita quomodo copiosior sanguis generetur, à me declaratum est. Quum autem sint quatuor, Sanguis, Bilis, Pituita, & Aqua, omnia haec à me demonstrata sunt, & quomodo, & cur copiosiora fiant, à cibis ac potibus. Quod autem ex his fiant ac generentur, hoc arguemento constat. Si homo parum edit, & parum bibit, nullum morbum hoc ipsi inducit. Et haec quidem de hoc mihi dicta sunt. Attigi etiam obiter ostendere intelligenti, quomodo haec pauciora fiant. Verum de hoc paulo post melius tractabo. Cæterum fontes hi quatuor quos nominavi, quum pleni fuerint, semper corpori distribuunt; quum uero uacui, uice uersa trahunt ab ipso. Sic etiam uentriculus facit. Et habet se res hoc modo, ueluti si quis tria aut plura aenea uasa in planissimo loco componat, & coaptata quam optime disponat, fistulis ad foramina insertis, atque ita placide in unum uas aquam infundat, donec omnia ab aqua fuerint expleta. Ab uno enim diffluet in reliqua uasa, donec etiam alia fuerint expleta. Postquam autem plena facta fuerint uasa, si quis de uno aquam effundat, retribuet se retro fluens aqua ad unum uas, & uacua fient reliqua uasa

rursus, quemadmodum etiam susceperunt. Sic sanè & in corpore res se habet. Postquam enim cibi ac potus in uentriculum inciderint, fruitur corpus de uenire, & unà cum fontibus impletur. Vbi uero alius uacuatur, rursus retro humor ab ipse redditur, quemadmodum susceperat, ueluti ex alijs ad unum uasculum. Venæ enim sunt per totum corpus tendentes, aliæ tenuiores, aliæ crassiores, multæ ac frequentes. Hæc autem donec uiuit homo apertæ sunt, & suscipiunt & dimittunt nouum humorè. Vbi uero mortuus fuerit, clauduntur & extenuantur. Quandiu igitur uiuit homo, fruitur corpus de uentriculo, ubi quid in seipso habuerit: fruuntur etiam fontes, & impleti corpori distribuunt. Si enim corpus non traheret de uentriculi humore, sed soli fontes, & hi ad corpus distribuere, non sanè haberet corpus sufficiens alimētum, sed paucius. Non enim amplius haberent alimentum fontes, quod corpori subministrarent. At uero si fontes isti nō essent, dum edimus ac bibimus, uere nō cognosceremus, neq; quid iucundum, neq; quid iniucundum esset, propter hanc quam referam necessitatem. Hi loci quum minores sint, & intra reliquum corpus, semper etiam antea quàm attrahat unusquisq; iuxta suam facultatē, reliquo corpori denūciat de cibis ac potibus, qui biliōsus sit, & qui pituitosus, & qui sanguineus, & qui aquosus. Quicquid enim horum humorum plus q̄ opportunum est, in cibis ac potibus nobis obuenerit, neq; cibos illos iucundos facit. Quæ uero maxime appetimus, pro eorum ratione etiam illi iucundi sunt. Si uero cibis ac potibus opus habuerit fons quidam, pro hac ratione etiam corpus trahet ab ipsis fontibus, donec humor paucior q̄ oportet fiat, & tunc sanè appetit homo aut edere, aut bibere tale quid, quod portionem illam expleat, ac reliquis adæquet. Et propterea ubi multum cibi sumpsimus aut bibimus, quādoq; adhuc cibum aut potum appetimus, & nihil aliud libenter edimus, quàm quod appetimus. Postquam autem comedimus, & adæquatus fuerit humor, his perfectis & in fontibus, & in corpore, tunc cessat appetētia. Atq; hæc de hoc à me dicta sunt. Quin & hoc se ita habet, quod ad folliculum in hepate, sola bilis à cibis ac potibus fecernitur. Venulæ enim quæ debiles & tenues sunt, alium humorem trahere non possunt, qui grauior & crassior existit, & simul non est ea loci capacitas, ut alius humor in hoc folliculo consistat: & est hic locus maxime familiaris bili secundum naturam, & ob id in ipso nullus alius fit morbus, quàm is quem homines Cardiogmum, hoc est cordis morbum uocant. At Caput, & Cor, & Splen, de omnibus humoribus participant. Vnumquodq; tamen si non ægrotet, plurimum de relictis participat, iuxta suam ipsius naturam, caput pituita, cor sanguine, splen aqua. Trahunt autem & de alio humore uenæ in seiphas, amplæ & crassæ, & instar pampini retortæ existentes, ita ut ubi trahant, alius humor alium sequatur. Et cordi quidem propinquant uenæ iugulares crassæ; ad quas cito distribuitur, ubi illi amplior quàm commodus est humor accedat. Hæc uero ad reliquum corpus delegant: & simul ipsum cor solidum est ac densum, ut ab humore nō ægrotet, & propterea nullus morbus in corde oboritur. Caput autem & splen maxime sunt morbis obnoxia. Aegrotant enim & ab his quæ à natura insunt, quum plura quàm opportunum est accesserint. Aegrotant item ab alijs humoribus. Venæ enim in ipsis crassæ ac multæ sunt, & ipsa quoq; uenosa sunt ac caua, ut & alijs humoribus recipiendis capacitas in ipsis sit, pau-

fatim nimirum accedētibus, & ad eum humorē qui à natura inest, se ammiscen-
 ribus. Quemadmodū in uase magno amplior capacitas est quàm in paruo. Sic
 sanē et in capite, aut in splene, res se habet. Magna enim capacitas maxime in ip-
 sis est. Si uero repletæ fuerint isthic humore uenæ, ab ipso sanē in illis morbus
 oboritur. Atq; hæc mihi de hoc nunc dicta sunt. Volo autē melius declarare,
 quomodo unusquisq; horum humorū in corpore paucior fiat. Quatuor equi-
 dem humores esse demōstrari hominem lædentes. Quatuor item ipsorū fontē-
 res. Quatuor quoq; esse dico locos, per quos homo de singulis his expurgatur.
 Sunt autē hi, os, nares, podex, urinæ meatus. Et ubi humor aliquis affligens co-
 piosior factus fuerit, si his locis homo depurgetur; nullus ipsum morbus ab il-
 lo premit. Et si uentriculus plenus fuerit, liquefctē corpore ab humore, defluit
 ad ipsum, & extra prodit per aliquem horum locorū, & propterea humor pau-
 cior fit in corpore. Corpus enim uelut & antea dixi, uentriculo retribuit, ubi ua-
 cuus fuerit; & fruitur de ipso, ubi plenus existit. Atq; hæc à me dicta sunt, quo-
 modo & cur pauciores fiant humores hominem affligētes. Quomodo uero &
 cur homo sanus degat, referam. Postquam comedit ac bibit, & humor ad cor-
 pus peruenit, eo quo dictum est modo, ammixtus alij, tum ei qui in corpore,
 tum ei qui in fonte est, ea quidem die qua accesserit, in corpore manet. post tri-
 die uero alius humor ad ipsum accedit. Atque hi quidem duo sunt dies, duo
 uero in corpore humores. Et alteri quidem humori duo dies sunt, alteri unus.
 Et qui quidem postridie accessit, manet in corpore, ut qui fit crassus. Alter au-
 tem coctus à caliditate diffunditur, & tenuis fiens, postera die ad uentriculum
 accedit, & per omne tempus à recenti expellitur. Vbi uero ad uentriculū perue-
 nit, cibos in hoc loco coquit, & de se sanguinē in corpore facit. Si uero perman-
 ferit, tempore graueolens fit. Tertia uero die unā cum stercore, & urina exit, co-
 pia ipse sibi ipsi æqualis, & consimilis, & æquilibris, etiam si sup̄plus pars que-
 dam sit, quo humor maneat in corpore iuxta relatam rationem. Influit autē &
 tertia die humor de corpore ad uentriculum amplior & graueolentior, qui uides
 licet reliquus fuit à secundo, & desert cibos cōcoctos, & quicquid est in corpo-
 re morbosum, & rursus simul exit. Indicio est autem urina quæ saluginosa est,
 quod cibi deserunt de corpore etiam id quod morbosum est. Et cibi quidē sem-
 per postridie per aluum secedunt, humor autē ad tertiam diem. Hoc modo sani-
 tas cōtingere solet. Atq; hæc dicta sunt, quomodo, & cur homines sani degūt.
 At uero humor hic si particulatim foras prodiret postridie, cibi nō similiter ex
 uentriculo graueolentes facti foras prodirent, sed ueluti cocti: & urina potui si-
 milis, & corpus semper euacuaretur, & per omne tempus homo, ubi uentrem
 exonerasset ac minxisset, opus haberet statim potu ac cibo, pro egestionis fa-
 ctæ copia, si modo ualidus esse deberet, quum humor sufficiens in corpore nō
 relinquatur, sed unā cum stercore foras prodeat postridie, aut eadem die. Et si
 quidem comedisset, bene esset. Sin minus, & euacuatus debilis esset, neq; hu-
 mor crassus fieri posset, ut postridie foras prodiret. Non enim sufficiens in cor-
 pore relinquatur. Nunc uero aluum exonerantes probe ualemus, & si per bidu-
 um nihil cibi acceperimus, & uiuere, & facere quid possumus, & non penitus
 debilitamur ex euacuatione in hoc tempore. Humor enim in corpore manens,
 robur exhibet. Atq; hæc à me dicta sunt, quomodo & cur fieri nō possit, ut

Exa. Antonianus
De morbis

humor qui corpori accessit, foras egrediatur eadem die, immo neq̄ posttridie. Id porro assero, si humor pluribus quàm tribus diebus in corpore permaneat, aut alius multus implens accedat, uenis calefcntibus ac stantibus, maius malum, aut minus, homini significationem de se præbere: hyeme quidem minus, & postterius: æstate uero maius, ac prius. Atq̄ hæc à me dicta sunt, de eo quod fieri solet, si humor in corpore maneat. At uero si corpus cibos eadem die egererit, non sufficenter humore uti posset, sed essent homines tenues ac debiles. Nunc uero quæ maneat cibi ac potus, quamdiu permanent, corpus fruitur sensim de uentriculo trahens, & impletur. Hæc dixi & quomodo, & cur cibi non possint eadem die exire. Si uero cibi maneat in uentriculo, ampliore tempore quàm opportunum est, & alij ad ipsos incidant, corpus utiq̄ repletur: & dum premuntur à plenitudine uenæ, calor ac dolor corpori accesserint, æstate quidem citius, hyeme uero postterius. Æstate enim calidus est aer ambiens, & calidior corpus in seipsum trahit. Et si calido adhuc existente uentriculo, calidior quàm opportunus est spiritus homini accedat, nihil miri est hominem ex tali febrile, hyeme uero quum frigidum spiritum trahat in seipsum, multo magis poterit corpus repletionem ferre, homine modice uentrem exonerante. Et hæc à me dicta sunt de eo quod fieri solet, si cibi ampliore tempore in uentriculo maneat. Et attigi quoq̄ obiter ut declararem omnem humoris ac cibi, & longioris & breuioris temporis differētiā, cur homines agrotent. Verum de hoc melius tractabo temporis progressu. Reuertor rursus retro de sanitate dicturus, quod sanè corpus hominis humore de cibus ac potibus fruitur, & prodeit foras in sano, tum cibi, tum humor, iuxta relatam rationem. Et si quidē foras prodeat plus humoris, quàm de cibus ac potibus accessit, homo attenuatur. Prodit autem foris plus quàm accessit ob hanc causam. Si in quiete degat homo, & non laboret, mali aliquid ipsi in corpore inest. Verum præsertim sanitate quæ multa est, non lædit ualde. Malum uero illud huiusmodi est. Postquam aliquid ex his quatuor corpori accedentibus, aduenerit copiosius, non ita multo, corpus calefcit sensim, ut non ualde lædatur: & liquefcit in uentriculo, & cibum homini iniucundum facit. Si uero humor alius alio copiosior fuerit, febris ex hoc homini oboritur. Verum de hoc exactius paulo post tradam. Quandoq̄ etiam ubi cibus iucundus est, homo attenuatur. Causa uero eadem est. His autem sentibus, plus humoris extra prodit, quàm succenturitur. Et propterea in quiete degenti contingit ut attenuetur. At uero laborantibus hominibus itidem corpus coalescit. Et hoc à labore calefcnte, tum humor in ipso diffunditur, tum attenuationis morbus oboritur. Quum autem inutilis fiat humor, & ad uentriculum, & ad uesicā defluit, hæc autem foras expellunt. Pars uero ipsius extra exhalat, per internam corporis raritatem. Pars autem quæ adhuc intus manet, sudor fit, & per corpus foras procedit. Eodem modo & exercitationes iuuenum idem efficiunt quod labor. Si uero etiam non paucior fuerit humor eo qui prius exiuit, accedatq̄ insuper alius à cibus ac potibus, attenuatur propterea homo. Paucior autem accedit, si non aliud quid credere poterit, & si neq̄ laboret pro prioris laboris aut exercitationis ratione, alij alij pauciores sunt. Cæterum bonus corporis habitus accedit ex usu, hæc de causâ. Postquam reficatus est tempore humor, & in priore labore prius egressus

egressus est alius alio copiosior, & unus alius alios ualde superauit, homo repletus fit. Et si quidem à multis ualde superetur, febris ex hoc modo oboritur. Si uero à paucis, parum superatur. Sed & corpus hoc modo sufferre ac reualefcere potest, humiditate enim uberiore in ipso existente, calorē exoluit. Calefcit enim corpus à febre, & si quidem modicū fuerit id quod affligit, tertia die eodē modo dimittit, per duas autem continue tenet: Si uero copiosius, quinta die per quatuor uero tenet pro ratione. Atque hoc modo morbi per dies iudicantur. At si dimiserit febris in imparib. diebus, et sanus homo fit, et moritur. Quae de causa, paulo post dicam. Nunc autem referam cur febris dimittat. Sic autem sentio. Quaecumq; febris de corpore hominem corripuerit, necesse est tertia die humorem affligentem exire de corpore, aut in alio quopiam impari die, iuxta rationem antea relatam. Non enim exit prius q̄ alius bonus de uentriculo ipsi accedat. Nam intermedia & postera die corpus trahit de uentriculo, quicquid ipsi in seipso dimiserit priore die, nisi uentriculus id expulerit, & alium humorem habuerit, quod sanè malum homini esset. Si uero dimiserit febris tertia die, eodem modo dimittit quo etiam eadem die, uelut dictum est. Atq; ita quidem contingit, ut febris de corpore fiens, tertia die remittat. Dico autem, etiam si quinta die, aut septima, aut nona dimittat, eodem modo dimittere, quemadmodum & tertia exiuit. Etenim alimētum febrī contingit, secundū locos quos paulo antea dixi. Vbi enim humor copiosior praeualuerit, homo liberatur à febre. Dimittit autem febris in diebus imparibus ea de causa. Quod uidelicet in paribus diebus trahit corpus de uentriculo: in imparibus uero dimittit, uentriculus autem extra propellit in homine sano, iuxta huiusmodi necessitatem morbi in imparibus diebus iudicatur. Atq; hac quidem ratione homo febricitas sanus euadit. Affero autem & quod doleant maxime homines aegroti in imparibus diebus, propter hoc & secundū rationem fieri. Conturbatur equidem homo quum febricitat. Cuius rei signum est, quod horror alius atq; alius per corpus transcurrit. Hoc uero non sanè ita contingeret, si non conturbaretur humor, & de ipso aut plus, aut minus secerneretur, & alius alius superaret. Conturbatur autem maxime in imparibus diebus quū aegrotat. Sed & horror maxime tunc fit. Habet enim se res hoc modo. De humore affligente expellitur aliquid ex corpore, à recentissimo humore superatum, & procedit ad aluum infernā, & aluus ipsa unā cum affligente calefcit, suscipiens in seipsam magis quam priore tempore. Hoc autem maxime fit in morbi iudicatione. Et si paulatim corpus ad aluum dimiserit, & non multum fuerit id quod hominem affligit, & aluus, & corpus, calorē sufferre in iudicatione potest, & homo sanus euadit, ubi humor affligens egressus fuerit, & is qui febrī alimentū praebeuit consumptus, & sanus praeualuerit. Atq; hac ratione propter relatas à me causas, homo aegrotus sanus euasit. Nunc uero referam cur moriantur homines in imparibus diebus. Sic autem sentio. Si multum fuerit id quod affligit in corpore, magis q̄ opportunum est, & acuatim robustū, turbatur ad uentriculum, & quum non possit calorem sufferre corpus, eo fruitur, et graueolentiā circa spiritum fieri necesse est, et quū nequeat corpus praedebilitate, nimirum omni humore morbofo existente, spiritum trahere, quo ea quae in uentriculo sunt refrigerentur, quicquid est humoris uitalis id foras exhalat, atq; ita homo moritur. Non enim superat alius humor,

sed totus à morboſo qui multus eſt eleuatus, ac cōſumptus à febrī exhauit ac perſpirauit. Atq; hoc modo in imparibus diebus maxime dolor affligit. Neq; eſt quiſquā cui hoc nō ſit notum. At uero q̄ humor turbetur in iſdem diebus, hoc ſignū eſt. Quicūq; iam à febre continua correpti, pharmaco uſi ſunt in diebus paribus, hi nimum purgati nūquam ſunt. Qui uero in diebus imparibus medicamento forti uſi ſunt, nimiū purgati ſunt. Multi uero etiam perierunt nimum purgati. Proinde priores Medici in hoc maxime peccarūt. Medicamēta enim exhibuerūt in diebus imparibus, & homines peremerunt, nō ſcientes q̄ hæc res ſe ita habet. Humor enim in corpore ægroti magis turbatur in imparibus diebus, nimirū corpore humorem ad uētriculum tranſmittēte. Et ſi quis iam turbatum, adhuc magis perturbet medicamento immiſſo, nihil miri eſt ex talibus hominē perire. Quin et ulcera ſi curentur, maxime in his diebus inflammātur. Venit enim humor ad omnes uenas quū turbatur, eaſq; replet. Et ubi ad ulcuſ peruenit, ſi quidem non curetur, & pus exitū habeat, expellitur ab humore qui in turbatione acceſſit, & ulcuſ foras expurgatur. Si uero curetur, pus exitum non habens, & iſthic unā cum eo qui acceſſit permanēs, dolorem inducit, & carnem circa ulcuſ attollit: & ex illo ſi quidē in cruribus habuerit ulcuſ, attolluntur uenæ quæ in iuncturis crurum exiſtūt. Si uero in manibus, quæ in manuū iuncturis ſunt, & ex hoc glandularum tumores ſiunt. Quibuſcunq; uero hominibus febris incidit, ſi nihil aliud male habeat homo, à pinguiore q̄ oportet exiſtente humore incidit. & uenæ impletæ dolorem ac calorem ulcuſi inducunt. Hoc autem calefactū, etiam reliquū corpus calefacit. Atq; hoc modo caliditas ad ulcera peruenit. Caleſcit enim corpus, & ulcera, ab humoris cōmotione. Et labor talia efficit. Liberātur autem ulcera ab inflāmatione quinta die, & iuxta horum dierum rationem, prout etiam ulcera fuerint magna, & tertia, & quinta, & ſeptima, & nona, & undecima. Deinde abſoluto primo circuitu, rurſus ſecundi principium tertia ſequens hinc eſt, quæ à prima, decimaquarta eſt. Maxima uero ulcera decimaquarta die ab inflāmatione liberantur. Atq; hæc ratio docet morboſos in imparibus diebus iudicari, & humorem in ſano homine tertia die exire, ſtercuſ autem ſecunda. Et hæc tertia die contingentiæ mutuum inter ſe teſtimonium præbent, quòd res ſe ita habeat. Atq; ita mihi hic ſermo uniuerſus ad ſummum perductus eſt. Nunc uero exactius referre uolo, cur homines ægrotent, ſimul quæ cum hoc ſermone dicam quæ ſint principia morborum, & qualia unumquodq; ipſorum efficiat. Sic autem aſſero. Si cibi plures quàm oportunitate eſt, qui iam concocti ſunt, intus maneat, & homo non purgetur, & alij cibi ſuperingerantur, corpus ab humore prioris ac recentis repletum caleſcit, & febris ex hoc homini oboritur. Verum febris hoc modo ſiens, non periculofa, neq; fortis eſt, in qua humor æqualis eſt, copia paululum uberiore nos affligens. Si enim hoc ita ſe habuerit, & quis admodum ualidus ſit, & quæ commoda ſunt adhibuerit, ſanus euadit. Vnus autem morbus ſolus eſt ex omni humore, & ſeptem ſigna habet. Nam & tuſis ipſum habet, quæ & debilis, & ſicca eſt: et ueter durus ſit, urpote & ſtercore intus contento: caput grauatur: & uomit: & febrit: & urina nō probe prodit. Hæc ſep̄ ſigna huius morbi ſunt ex omni humore ſientis. Si uero alij egeſtione non prodeunte, unus ex alijs humorib; ſuperet, melius deget homo. Et ſi quis febre ſiente

fiente ab omni humore, nō adhibeat idonea, inualeſcet mōrbus quāntū ipſe humores ſuperauerit, hoc modo. Caleſcēte ſanguine exhalat maxime per hunc humor aquoſus, qui febrī eſt infeſtiſſimus. Relinquitur autem pinguis ac leuis, qui eſt biliſus, & febrī maxime nutrimentum eſt. Exhalat autem hoc modo, Velut ſi quis aquam & oleum in uas æneum infundat, & ligna multa ſubiecta ad multum tempus exurat. Aqua enim multo paucior erit, ex uale enim exhalabit; oleum autē paululum imminuetur. Nam aqua præ raritate ab igne attenuari poteſt, & leuis reddita exhalare. Oleum uero utpote quod eſt coniunctum ac denſum, attenuari non poteſt, neq; ſimiliter ut aqua exhalare. Sic ſanē & in homine ſeres habet. Aqua enim caleſcēte corpore foras exhalat, Biliſus autem humor, ut qui coniunctus eſt ac denſus, non ſimiliter attenuatus exhalare poteſt. Verum attenuatus hic biliſus humor, corpus magis calere facit. Copioſius enim & melius alimentum febrī bilis ſuppeditat, & prorūpens aut firmata in corpore, morbum ſupra priora corroborat. Atq; hæc quidē dicta ſunt de eo quodd afficitur homo, ſi non purgetur & curetur. Si uero non ipſa copia præualuerit, ſiue ſemel multa ſiens, ſiue paulatim colligatur, reliquū corpus diu hoc ſit, præ robore ſuſſerre poteſt, donec principiū aliquod ſuperaccedat. Atq; hoc ſanē modo morbus ſit, ſi homo à copioſiore ſiente humore nō expurgetur.

Principia ex quibus ſunt morbi tria ſunt. Et unum quidem iam à me relatū eſt, qualia & quot efficiat in corpore. demōſtraui enim quomodo & cur agros ter homo, ſi non purgetur. Alterum eſt, ſi contingat ut ea quæ ex cælo obueniunt, inepta et præter uictus rationē ſint. Tertiu eſt, ſi uiolentiū quid accidat. Vix lentum autē eſſe dico, & caſum, & uulnus, & plagam, & laborē, & ſi quid aliud eſt huiusmodi. Horū uero principiorū maximū eſt Violentia, ſi magna fuerit; ſi uero parua, nō ita maximum. Secundum eſt, ſi nō purgetur homo. Tertium, ſi quæ ex cælo obueniunt inepta fuerint ad ſanitatē. Proinde diligenter ab his ſe cuſtodire oportet. Singula uero talia in corpore faciunt, qualia ego dicturus ſum. Equidem ſi uulnus fiat, manifeſtum eſt quod caro diſſecta eſt, & ulcus factum eſt. hoc autem morbum eſſe dico. Si uero contuſio fiat, homine percuſſo, aut lapſo, aut aliud quid tale perpeſſo, & tumor oboritur, ſanguis ſtatim præ uiolentia calefactus, & uenis hiantibus illapſus, nō habens exitum præ copia; quō abire poſſit, conglobatur; & propterea tumor ſit, & tamdiu aedeſt, donec depurgatus fuerit, eo modo quo de locis depurgari dictum eſt, aut etiam per ipſum tumorem, et ſiue per chirurgiam, ſiue ſine ea, ſanguini tranſitus fiat, aut per tempus ſuppurato, aut non. Sed & labor tale quid efficit. Quum enim homines laborarint, quibus ſanē maxime ſanguinis afflictio contigerit, illic firmatur ac caleſcit, & ex hoc dolor oboritur. Si uero hæc quidē ſuperarit homo, uerum multa copia labor accedat, & aluus ac ueſica nō breui copiam expulerint; febris ſanē ex hoc irruerit. Et ſi quidem prior humor æqualis fuerit, nequæquam. Si uero in labore ipſorum plurimus in corpore permaneat, ſuperat ille. Atque hæc à me dicta ſunt de uiolentia, qualia in corpore efficit. Et hæc quidem duo ſunt principia, Violentia, & plenitudo, quæ ſi non purgantur homines, corpora calefaciunt. At uero quod ex cælo obuenit principium, ſi ineptum fiat in homine, ſuperat aliquid humoris, & uelut ad morbum calefacit, & frigeſcit prius, ſi fieri contingat. Dicam autem prius de eo, quod caleſcit

calefacit. Sic igitur sentio. Si in eodem homine fuerit aliquid morboſi, quale in priori dixi, & ea quæ ex cœlo obueniunt incommoda fuerint, & caleſcat homo, turbatur humor omnis in corpore caleſcens. Hoc autem uiolentia facit. Et ſi quidem depurgetur homo, humore illo turbato, ſecernitur quantũ eius plus quam commodum eſt redundarit. Et habet hæc res ſimilitudinem ad id quod Scythæ faciunt ex equino lacte. Lac enim in caua uafa lignea inſuſum concutiunt. Illud autem dum turbatur, ſpumefcit ac ſecernitur, & pingue quidẽ, quod Butyrum uocant, quum leue ſit, in ſuperficie conſiſtit: graue uero & craſſum, deorſum ſidit, quod etiam ſecretum ſiccant. Vbi uero concretum ac ſiccatur fuerit, Hippacem ipſum uocant. At ſerum lactis medium locum tenet. Sic etiam in homine, dum turbatur humor, quicquid eius eſt in corpore, à principijs quæ dixi diſparatur. Et in ſuperficie quidem bilis conſiſtit. Leuiſſima enim exiſtit. Secundo loco ſanguis. Tertio pituita. Grauiſſimus autem horum humorũ eſt aqua. His uero ita ſe habentibus, quiſquis ex his in morbo plurimus fuerit, in principio ſiente turbatione, deuenit ad locũ, ubi plurimus eſſe poſſit. Verum in turbatione, ſpaciola capacitate ſiente, ſecretus diſtrahitur, & calefacit corpus. Aut aliqua corporis parte firmatus, unã cum alio humore, cum quo eſt in alio loco, dolorem ac calorem exhibet. Qui uero calefactus eſt locus, in ſuperetiam reliquum corpus cõcalefacit, & ex hoc febris oboritur. Et oboritur magis à bile, & pituita, & ſanguine, calidiſſimi enim hi humores exiſtũt. Et ſi quis horum in aliqua corporis parte firmatus fuerit, ut plurimũ morbus illinc nominatur, & cognomen habet. Cæterũ ab aqua non ualde fortis febris oboritur, neq; diuturna. Nam igni non bonum alimẽtum aqua præbet. Atq; hæc quidem de hoc dicta ſunt. At uero ante turbationem, non habet multus humor quo proccedat, ſed ſuſum ac deorſum uoluitur & diſtrahitur alijs humoribus permixtus. Omnia enim plena exiſtunt. In turbatione uero euacuantur. Verum aliud alio magis euacuatur. Et multus humor ſuum locum occupat, & alienus alijs nõ ammiſcetur, ſi firmatus fuerit priuſquam ille uiribus adæquetur. Poſteſt autem ipſi adæquari is qui ab ipſo poſtea ad morbum ſuperacceſſit, donec purgatus fuerit locus qualicumq; purgatione. Si uero multus fuerit affligens humor, fruſtur, & cõſumitur ad morbum etiam alius qui priuſ ſalubris erat. Et tali modo homo moritur. fruſtur autem, ſi morbus nõ amplius ſufficiens alimentum habuerit, & cõſumitur ab humore qui in loco dolente exiſtit. primum enim proſpinquũ aſſumit, deinde longius depaſcitur, donec conſumptũ fuerit, & nõ amplius ineſt in corpore alimentũ. Alimentũ autẽ eſt homini humor leuiſ. Quem admodũ igitur ut certũ eſt, putrefactio primũ paulatim fit, ſi maxime caleſcat. Poſtea ubi iſthic alimentum putrefactioni non amplius ſufficit, depaſcitur de ſano, initio ſumpto à proximo, ad totum corpus, donec totum quicquid carnoſum eſt putrefecerit, poſtquam uero in totum depaſta eſt, alimẽtum putredini conſumitur. Sic ſanẽ etiam in morbo. Sumpto enim à loco illo initio, ubi iſthic alimentum ſufficiens non amplius ineſt, depaſcitur ulterius, à proximo initio factio. Poſtquam enim per totum graſſatus fuerit, alimentũ morbo cõſumitur, & alius ſalubris humor nõ ſuperat. Et ſi hoc fiat, homo moritur. Quin & in turbatione, ubi hic ſalubris humor amplioſiorem locum occupat, & non firmatus fuerit, ſed uoluitur ac diſtrahatur, nõ amplius alijs miſcetur, ſed ad morbum cõſumi-

circa ossa, & prope medullam consistit: hos progressu tēporis magis lædet, pri-
mum quidem in illum ipsum locum, deinde ipsi propinquū, & semper ulterius
depascitur, & alius ipsum assumit, ut quæ calida sit, & postea tum alius, tū læ-
dens humor, adhuc magis calefacit. At humor crassus calefcens primū diffun-
ditur, is qui propinquus affligenti existit, diffusus autē aquoso humori affligē-
ti miscetur, deinde in concussione corporis inanior redditur. & tam diu rigor
tenet, quandiu aquosus humor alij humori ammixtus est. Quin & febris hoc
modo generata oboritur. Affligentia ad locum firmata, calefcens corpus fe-
brē in se suscipere cogūt: & ab affligente, & ab aluo calefactum, reliquum aquo-
sum humorē superat. Atq; sic febris fit post frigus, si qua corporis parte copio-
sior humor formatus fuerit. Si uero uoluitur ac distrahatur, tali modo febris ob-
oritur. Post frigus febris uoluitur, maxime affligēs circa aluum & supernam,
& infernam. Isthic enim plurima loci capacitas existit. Dum autem uoluitur,
primum propinqua calefcunt, & uiscera, & quæ in aluo sunt. Postea etiā alius
humor diffusus calore fruitur, & aquoso humori miscetur. Atq; febris post tri-
gorem hic fit, ubi affligens uoluitur, imò etiam ubi firmatū fuerit reliqua cor-
poris parte. Et hæc à me dicta sunt, quomodo, & quando, rigor morbosus fiat,
& quomodo, & ex quali necessitate febris post ipsum irruit. Et quæ sint princi-
pia morborum, & qualem unūquodq; ipsorum morbum in corpore inducat,
& quomodo & cur in diebus imparibus morbi iudicantur. Et unde homines
sani sint, & unde ægrotent. & quomodo bilis, & pituita, copiosior & paucior
fiat. Itemq; alia multa quæ in ipsa natura humana sunt demonstrari, quæ sanè
hic sermo exigebat. Atq; hæc cita relata finem habent. Nunc autē de lumbrici-
cis latis dicam. Affero enim ipsos in puero dum adhuc in utero est nasci. Post-
quam enim semel ex utero egressus est, non tanto tempore sterces in aluo ma-
ner, ut ex eius diuturnitate ac putrefactione, tantæ magnitudinis animal gene-
rari possit. Excernit enim semper hesternū sterces per omnes dies, si sanus ho-
mo esse debet. Tale uero animal nasci non possit, etiamsi multis diebus homo
sterces non egeret. Multa enim nascuntur dum puer in utero est hoc modo,
Vbi ex lacte & sanguine computrescente ac redūdante, utpote quod dulce est,
pus factum fuerit seruidum, animal isthic generatur. Nascuntur autem & rotun-
di lumbrici isthic eodem modo. Signū uero qd hæc res ita se habet, hoc est. Post-
quam in lucē editi sunt pueri, mulieres ipsi in cibo, offerūt medicamenta, quo
sterces ex intestino exeat, & nō comburatur, & simul ut intestinum dilatetur.
Vbi uero cibum obtulerunt, multi sanè pueri & rotundos & latos lumbricos
unà cum primo stercore excernunt. Si uero non excreuerint, fiunt etiam insu-
perq; nascuntur in uentribus. Et rotundi quidem pariunt, lati uero non ampli-
us, etiamsi quidam ipsos parere dicant. Nam homo qui latum lumbricum hæ-
bet, uelut cucumeris semen excernit aliàs atq; aliàs, unà cū stercore ipso, & sunt
homines qui hoc lumbrici partus esse dicunt. Mihi uero nō recte dicere uiden-
tur qui talia dicunt. Neq; enim ab uno animali tot pulli generari possunt: neq;
ea est loci in intestino capacitas, ut partus educare queant. Augescente autem
puero, augetur etiam lumbricus in intestino, ab his quæ in uentriculū ingesta
sunt, & æqualis fit intestino, quibusdam in pubertate, quibusdam posterius, qui-
busdam paulo prius. Et postquam intestino adæquatus est, similiter augetur,
&

& quanto maior factus fuerit, unā cum stercore excernitur de intestino recto, & excidit uelut cucumeris semē, saepe uero etiā maior. Quibusdam uero iter facientibus, aut laborantibus, & uētriculo calefēte, deorsum descendit, ipsiſq; prominet ex podice inflatus, hocq; facit, & de podice refecatur, aut retrocedit. Signa uero quōd non pariat, sed ita habeat uelut ego dico, hæc sunt. Si quis curret hominem latum lumbricum habentem, & medicamentum dederit aut positionem, si quidem fuerit homo bene preparatus, totus rotundus factus ad pile figuram exit, & homo sanus euadit. Si uero ad medicinam hereat, recta pars de lumbrico abrupitur, lōgitudine duorum aut trium cubitorum, aut etiā longe amplior, & ubi abruptus fuerit per multum tempus signa cum stercore non prodeunt. Postea uero augetur. Atq; hæc argumenta sunt, quōd lumbricus latus non parit, sed abrupitur. Est autem species ipsius, qualis alba intestini rasura. Signa habet hæc. Cacat aliās atq; aliās uelut cucumeris semen, & ubi ieiunus est homo, exilit ad hepar aliās atq; aliās, & dolorē inducit; & quandoq; spūta ori inſuunt ubi ad hepar alsilit, quandoq; non. Quibusdam etiā uocem intercipit, si fortiter ad hepar irruat, & ualde multa spūta ex ore fluunt, paulo autem post sedātur, & tormen multum in uentriculo aliās atq; aliās oboritur. Quandoq; etiā ad dorsum dolor incidit. Nam & hic aliquando firmatus innititur. Hæc lumbrici lati signa sunt. Contingit & hoc. Qui hoc animalculum habet, in toto quidem tempore ualde debilis fieri non poterit. Vbi uero debilis factus fuerit, uix reualeſcit. Latus enim lumbricus partis alicuius partis cepit, ex his quæ in uentriculum ingesta sunt. Si quidem igitur curatus fuerit iusto modo, sanus fieri poterit. Si uero non curetur, sua sponte nō exit. Mortem tamen non inducit, sed confeneſcit. Atq; hæc à me dicta sunt de lumbrico lato, unde nascitur, & quæ morbi ipsius signa sunt. Cæterum calculi morbo principium oboritur à lacte, ubi puer lac impurum fugit. Lac autem in nutrice impurum fit, si pituitosis cibus ac potibus, & alimentis impuris nutritur. Conferunt enim omnia in uentriculum illabentia in ipsa ad lac. Habet autem & hæc res se hoc modo. Si nutritrix nō sana fuerit, sed biliosa, aut aquosa, aut sanguinea, aut pituitosa: Lac etiā malum puero generatur. Consentit enim corpus & uentriculus. Plurimum uero ipsi ad lac cedit, de eo quod ipsa plurimum in seipsa habuerit. Et puer si de nutrice lac non purum suxerit, sed biliosum uelut dixi, morbosum fit ac debilis: & in præsens maxime affligitur, quandiu lac prauum ac morbosum suxerit. At ubi suxerit lac non purum, sed terreum & pituitosum, & habuerit puer uenas de uentriculo ad uescicam tendentes amplas ac attrahentes: procedit autē & quod bibit nutritrix, & lac in uentriculum pueri, tale quale trahit à uentriculo de lacte, in totū similiter prout uenæ ad uentriculum detrudere possunt: si quid sanè in lacte nō purum fuerit, id quo uescica fruitur lapis fit tali modo, uelut in aqua non pura, in calice aut uasæneo turbata, & rursus sedata, sex aceruata fit in medio. Sic sanè & in uescica de urina non pura existente. Et non per urinam eijcitur, ut quæ in cauo fit loco, & maxime aceruata fiens, præ dolore per mictionē non pertransit, & à pituita cruda concreſcit. Glutinum enim fit pituita ad fecem ammixta. Et primum paruā lanugo superstat, deinde quod accedit arenosum fit, glutino fiente pituita, quæ est in uescica de lacte, & augetur, et quicquid humoris in glutinatione accesserit,

emingitur. Rursus autem fex solida fit, & lapidis speciem accipit. Quemadmodum ferrum ex lapidibus ac terra dum comburuntur fit. Et in prima quidem in ignem immisione, conglutinati sunt lapides cum terra ad ferri recrementum. At ubi iterum atque iterum in ignem immissa fuerint, recrementum quidem foras decedit liquefcens ex ferro, id quod ita fieri oculis uidemus. Ferrum autem in igne relinquitur, & recremento decedente subfidet, fitque solidum ac densum. Sic profecto etiam fex in uesica, dum pituita glutinum fit, emingitur id quod ab urina liquefcit. Fex autem subfidet, & densatur, ac solida fit uelut ferrum. Vbi uero subfedit ac solida facta est, sursum ac deorsum in uesica uolutatur, & feriens uesicam dolorem inducit, & si uehementer feriat ac ulceret, aliquid de ipsa aufert. Verum id quod insuper affertur, adhuc magis quam id quod arenosum decessit, concretionem efficit. Atque tali modo fit lapis de lacte in uesica: & si puero anxietas aliqua ab hoc oboritur, alias atque alias, ubi meire uult, urinae meatum apprehendit. At si puero iam adulto lapis gignatur ex terrae esu, dolor non adest ipsi prius quam ipse sibipsum cibum deligat. Et haec a me de hoc relata sunt. Ceterum morbus signa quinque habet. Nam ubi meire uult, dolore affligitur, & urina paulatim fluit uelut in urinae stillicidio, & est subcruenta, nimirum uesica a lapide exulcerata, & uesica inflammata est. Verum hoc signum in conspicuum est, indicat tamen summa pars praeputij. Quandoque mingit arenosa, uerum a talibus, qualia ego dicam. Eijcit autem aliquando lapides duos, aut etiam plures paruos, generatos eodem modo, uelut de uno dixi. Fiunt etiam tali modo. Quum lapis fuerit concretus, & profunde subsederit in uesicam in arena separata, ita ut ipsam aduenientem lapis non assumat in seipsum, sed grauior ac copiosior fiat, ut tamen ipsa ad seipsum non concrecat, etiam sic duo lapides fiunt. Fiunt etiam plures eodem modo. Sed & collisis inter se in agitatione aliquid disparatur, & arenosum per urinam eijcitur. Quod etiam aliquando contingit, ubi arena ad uesicam descendit, & non coaluit. Quidam dicunt quod potus in pulmonem deuenit, ex hoc uero in reliquum corpus. Hi autem qui haec dicunt, redarguuntur ex hoc quod dicturus sum, quod uidelicet pulmo cauus est, & in ipso fistula est. Quod si pulmo cauus non esset, & fistula non ipsi adhereret, animalia uocem non ederet. Vocem enim edimus de pulmone, quia cauus est, & fistula ipsi adest. Vocem autem articulant labia & lingua. Verum de hoc exactius in peripneumoniae tractatione egi. Ceterum hominibus quibus potus in pulmonem ferri uidetur, aduersabor, habetque res se hoc modo. Procedit potus in uentrem, a uentre autem in reliquum corpus expenditur. Oportet autem his quae dicturus sum mentem adhibere. Sermonis argumenta, quod potus non procedit in pulmonem, sed in uentrem, haec sunt. Si enim potus procederet in pulmonem, quum pulmo expletus esset, homo non facile respiraret, neque loqui posset. Non enim esset, pulmone pleno existente, quod resonaret. Et hoc quidem unum argumentum est. Deinde si potus in pulmonem procederet, cibi in nobis sicci existentes non similiter concoquerentur. Atque haec duo argumenta existunt. Sed & medicamenta aluum subducunt, si in potu sumantur, extra uentrem procederent. Habet autem haec res hoc modo. Quaecumque medicamenta purgatoria sunt aut superne, aut inferne, aut etiam utrunque praestant, ea haec faciunt. Omnia ualde urunt, & fortia quidem ex ipsis, si partem aliquam

aliquam teneram corporis contigerint, eam exulcerant. Mitiora uero turbulenta corporis moram faciunt, quâcumque tandem partem occuparint. Si uero aliquod ex his medicamentis in pulmonem perueniret, uideretur mihi magnum aliquod malum induciturum esse. Pituita enim de capite descendens, et in ualde breui tempore exulcerat. Tenera enim & rara res est pulmo, & si exulceratus fuerit, non bene habebit homo ille, ob multas sanè causas. At uero uenter à medicamento non exulceratur. Nam res est ualida ac robusta, nimirum uelut pellis & corium. Et plerique sanè ex Libyæ incolis pecorum pellibus pro uestibus utuntur, uentribus autem pro utriculis. Robusta enim res uenter existit. Deinde ubi à uino nigro homines repleti fuerint, nigra recrementa excernunt. Atque hæc omnia argumenta existunt. Et ubi allia comederimus, aut aliud quoddam edulium olidum, urinam reddimus comesta odore referentem. Et hæc quidem omnia argumenta sunt. Sed & hoc considerandum uenit quod dicturus sum. Si quis cyceonem biberit, aut farinam coctam forbuerit, aut aliud quid eiusmodi, & hoc ipsum in pulmonem perueniret, certè arbitramur ipsum ne minimum quidem tempus uiuere posse. Vbi enim modicum quiddam pituitæ in pulmonem perueniret, aut in fistulam ipsius, multa ac fortis tussis oboritur, ac conuulsio. Si uero utique & uiixerit homo qui cyceonem biberit, aut farinam coctam forbuerit, ubi sanè concocta fuerit forbitio, uidentur mihi multa & fortis caliditas corpori oboritura esse, multusque dolor, ut omnino moriatur homo hoc modo, si illa in pulmonem perueniant. Atque hæc iam argumenta septem sunt. Præterea quomodo lac infantes pueros nutriti repperit, si ad pulmonem descenderet. Atque hoc mihi aliud adhuc argumentum est. Et hæc ne produxissimè quidem ad sermonis mei confirmationem, nisi multi adeo homines essent, quibus potus in pulmonem procedere uideretur, & necesse est ad opiniones fortiter inhaerentes multa argumenta adducere, si quis uelit auditorem à priorè sententia abducere ac conuertere ut suis uerbis fidem habeat. Et propter hoc etiam potus in pulmonem non procedit, sed in uentrem: quia contigua & annexa est ipsi gula hominis semper hians, & in hanc procedit. Et simul pulmonis fistulæ uelut hederæ folium incumbit, quare neque descendere permetteret in transglutendo, si in ipsum procederet. Atque hæc mihi de hoc relata sunt. Procedit nanque potus in uentriculum, & ubi expletus est, splen de ipso suscipit, & distribuit ad uenas, & ad omentum, & in dediuè deorsum, & in scrotum, & ad crura, & ad pedes. Et postquam morbus ex aqua multa obortus fuerit, procedit de uentriculo, & semper ad splenem uenit de potu, ubi biberit homo. Contingit autem in hoc morbo, ut neque febricitantiâ ex uentre, quam ubi homo sitiât, uesica autem & uentriculus noniusto modo excolent, neque conueniente diætâ homo utatur. At splen sub ægrotans à uentre de potu trahit. Morbus autem oboritur, & scrotum pellucidum fit, & clauiculæ, & collum, & pectora attenuantur. Colliquantur enim ab hoc morbo, & humor ad uentriculum defluit, & infernæ partes aqua plenæ sunt, & uenter cibum auersatur, & quandoque ualde adstringitur, quandoque defluit. Nec uesica iusto modo excolat, & plerumque horror aliâs atque aliâs per corpus discurrit, & quandoque febris corripit. Et quibusdam facies tumida

fit, quibusdam non. Aliquibus etiam tibiæ rumpuntur, ubi morbus diuturnus factus fuerit, & aqua illinc effluit. Incidunt & uigiliae, & impotentia corporis, ac maxime lumborum. Et postquam edit aut bibit, etiam paulo amplius splen affligitur, & spiritum frequentem semper emittit. Atque hæc signa hydropsis sunt. Est autem & circa uentriculum solum, siue febris corripuerit, siue non. Et uenter magnus fit, & crura implentur aqua. Verum supernæ corporis partes attenuantur his qui ita affecti putantur. At signa omnia debilitata sunt, & simul in cruribus aqua non discedit, & dolor tanto minor existit.

Cæterum circa uentriculum solum hydrops & aqua hac de causa fit. Etenim ubi acruatim aqua accessit, & uia in principijs non pateat ad infernas partes, sed acruatim in uenis concludatur, nimirum ut quæ respirationem non habeat, neque sursum neque deorsum inniti potest, haud aliter quam si quis magnum uas angusti osculi occludat, ac subito inuertat, deinde sensim operculum de osculo detrahat. Et si enim hoc fecerit, aqua non effluet foras, neque enim respirationem habet, sed à spiritu qui intus est, conclusa est. Nam spiritus qui intus est replet uas, & externo spiritui renititur, & excursus aquæ non datur præ spiritu uas implente, & simul aere incumbente. Si uero quis sensim uas inclinarit, aut fundum perforarit, spiritus de uase exibat. Egresso autem spiritu, procedit etiam aqua foras. Sic sanè in hydrope, si quidem per respirationem sursum aut deorsum contingat, in principio morbi, transit ad crura hydrops, & ad pedes. Sin minus, isthic solum uoluitur circa uentriculum, Atque ita quidem de his à me dictum est. Fit autem & mulieribus hydrops in utero ipso, & signa sanè in uentriculo, & in cruribus, & reliqua signa eadè habet. Et de hoc ipso à me dictum est in morbis muliebribus. Atque hæc tres sunt species morborum ab hydrope. Fiunt autem hi morbi omnes cito difficiles, & omnes cito augentur. Adhuc autem difficiliore sunt, si ex alio morbo corpus liquefactum, ad hunc deuenit. Si quidem igitur subito occupauerit morbus hominem, moritur, nempe alio morbo diutissime iam affligente. At ubi etiam alius ualde fluida fuerit, citissime moritur, & sentiens, & loquens. Atque hæc à me relata sunt de hydrope, & unde oriatur, & quod hæc sint ipsius signa.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE AFFECTIONIBVS, IANO CORNARIO

Medico Physico interprete.

Hunc Galenus Polybius dicit.

PRIMUM prudentem ratione apud se inita, quod maximi presertim res est hominibus sanitas, nosse convenit quomodo ex sua ipsius intelligentia, in morbis utilitatem capiat. Nosse autem convenit ea quae a medicis & dicuntur, & adhibetur corpori suo, eaque discernere posse. Atque haec singula haecenus nosse satis est, quatenus idiotae contingere potest. Haec vero non verit quis maxime, si harum rerum cognitione ac studio temperetur. Morbi omnes hominibus a bile ac pituita fiunt. Bilis autem & pituita morbos exhibent, quum in corpore nimium aut resiccantur, aut humectantur, aut incalescunt, aut frigesunt. patiuntur autem haec pituita & bilis, & a cibis, & a potibus, & a laboribus, & a vulneribus, & olfactu, & auditu, & visu, & coitu, & a calido, & a frigido. patiuntur autem quum singula ex relatis, aut non in debito tempore corpori exhibentur, aut non consueta, aut plura & fortiora, aut pauciora & debiliora. Vniuersi igitur morbi hominibus ex his fiunt. Oportet autem ad haec idiotam nosse, quae par est nosse idiotam. Quae vero artifices nosse par est, ea etiam adhibere ac tractare. De his autem quae dicuntur & fiunt, fieri potest ut idiotae ex intelligentia quadam coniecturam faciat. Iam vero unde singula haec nosse oportet, ego referam. Si in caput dolores inciderint, huius caput calefacere conducitur: ita ut multa calida lauemus, & sternutatione facta pituitam ac mucos subducamus. Et si quidem ex his a dolore liberetur, sufficientur haec. Si vero non liberetur, purgandum est caput a pituita. Victus autem sit forbitio, & potus aqua. Vinum autem non exhibeatur, donec dolor sedetur. Quum enim calidum existens caput, vinum attraxerit, dolor fortior euadit. Dolores incidunt a pituita, quum in capite mora cumulata fuerit. Si vero alias atque alias dolor & uertigo in caput inciderit, profunt quidem & haec adhibita, prodest autem etiam, si sanguis a naribus fuerit detractus, aut a uena in fronte. Si uero diuturnus & fortis in capite fiat morbus, & purgato capite non decedat, huius caput aut scarificare oportet, aut uenas in circuitu inurere. Ex his enim solus sanum fore spes est. Aegrotos considerare oportet statim in constitutionis morborum principio, quare opus habeat: & quales sint ut pharmaco purgentur, aut ut aliud quid, quodcumque tandem uolueris, exhibeas. Si uero omnino principio, ad finem iam uergente morbo exhibueris, in desperato iam corpore, forte quiddam praebere ueritus, periculum est ne magis delinquas, quam successum consequaris. Si in aures inciderit dolor, conducit multa calida lauare, & auribus fomentum adhibere. Et si quidem ad haec cesserit pituita de capite attenuata, & dolor cessauerit, sufficientur haec. Sin minus, optimum omnium pharmacum fuerit, quod in potu exhibitum, sursum pituitam purgat. Aut purgandum est caput medicamento, quo capitis pituita purgatur. Fit autem & hic dolor, quum intrinsecus ad aures pituita ex capite allapsa fuerit. Si uero fauces inflammatae fuerint